
44 NORMAS LEGALES Miércoles 28 de julio de 2021
 
El Peruano /

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del citado Decreto 
Legislativo, modifi cado por el Decreto Legislativo Nº 1504, 
Decreto Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de 
Salud para la prevención y control de las enfermedades, 
señalan que son funciones rectoras del Ministerio de 
Salud formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, 
supervisar y evaluar la política nacional y sectorial de 
promoción de la salud, vigilancia, prevención y control de 
las enfermedades, recuperación, rehabilitación en salud, 
tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, bajo su 
competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno; 
así como, dictar normas y lineamientos técnicos para la 
adecuada ejecución y supervisión de la política nacional y 
políticas sectoriales de salud, entre otros;

Que, el artículo 63 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA, modifi cado por el Decreto 
Supremo Nº 011-2017-SA, establece que la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
es el órgano de línea del Ministerio de Salud, dependiente 
del Viceministerio de Salud Pública, competente para 
dirigir y coordinar las intervenciones estratégicas de 
salud pública en diversas materias; asimismo, según lo 
dispuesto en el literal b) del artículo 64 del mencionado 
Reglamento, la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública tiene la función de proponer, 
evaluar y supervisar la implementación de políticas, 
normas, lineamientos y otros documentos normativos en 
materia de intervenciones estratégicas de salud pública;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 834-2021/MINSA 
se aprueba el Documento Técnico: Manejo ambulatorio de 
personas afectadas por la COVID-19 en el Perú;

Que, posteriormente, mediante Resolución Ministerial 
Nº 881-2021/MINSA se aprueba la Directiva Sanitaria 
Nº 135-MINSA/CDC-2021 “Directiva Sanitaria para 
la Vigilancia Epidemiológica de la enfermedad por 
coronavirus (COVID-19) en el Perú”, con el objetivo de 
establecer los lineamientos y procedimientos para la 
vigilancia epidemiológica de la COVID-19 en el país;

Que, de acuerdo a lo señalado en el documento del 
visto, la Dirección General de Intervenciones Estratégicas 
en Salud Pública, en el marco de sus competencias, 
considera que es necesario modifi car el Documento 
Técnico: Manejo ambulatorio de personas afectadas por 
la COVID-19 en el Perú;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública;

Con el visado del Director General de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
de la Directora General de la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaria General y del Viceministro de 
Salud Pública, y;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo 
Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, modifi cado por la Ley Nº 30895, Ley que fortalece 
la función rectora del Ministerio de Salud y por el Decreto 
Legislativo Nº 1504, Decreto Legislativo que fortalece al 
Instituto Nacional de Salud para la prevención y control de las 
enfermedades; y, el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 
008-2017-SA, modifi cado mediante los Decretos Supremos 
Nº 011-2017-SA y Nº 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modifi car el Documento Técnico: Manejo 
ambulatorio de personas afectadas por la COVID-19 en el 
Perú, aprobado con Resolución Ministerial Nº 834-2021/
MINSA, conforme al Anexo que forma parte integrante de 
la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Encargar a la Ofi cina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en el portal 
institucional del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÓSCAR RAÚL UGARTE UBILLUZ
Ministro de Salud

1977161-5

Aprueban el Documento Técnico: 
Plan Nacional de Cuidados Paliativos 
para Enfermedades Oncológicas y No 
Oncológicas en el Perú 2021 - 2023

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 939-2021/MINSA

Lima, 26 de julio del 2021

Visto, el Expediente Nº 20-085382-001, que contiene 
el Informe Nº 109-2021-DPCAN-DGIESP/MINSA de la 
Dirección General de Intervenciones Estratégicas en 
Salud Pública; los Informes Nº 103-2021-OPEE-OGPPM/
MINSA y Nº 726-2021-OP-OGPPM/MINSA de la Ofi cina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; 
y, el Informe Nº 1165-2021-OGAJ/MINSA de la Ofi cina 
General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, mediante la Ley Nº 30846, se crea el Plan 
Nacional de Cuidados Paliativos para Enfermedades 
Oncológicas y No Oncológicas, el cual debe ser elaborado 
por el Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de Salud 
en su condición de ente rector del Sistema Nacional de 
Salud;

Que, el numeral 1 del artículo 3 del Decreto Legislativo 
Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, establece que el Ministerio de Salud es 
competente en la salud de las personas; y, su artículo 
4 señala que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él, las instituciones públicas y privadas de 
nivel nacional, regional y local, y las personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
previstas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo Nº 1161, modifi cado por el Decreto 
Legislativo Nº 1504, Decreto Legislativo que fortalece 
al Instituto Nacional de Salud para la prevención 
y control de las enfermedades, señalan que son 
funciones rectoras del Ministerio de Salud formular, 
planear, dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar 
la política nacional y sectorial de promoción de la salud, 
vigilancia, prevención y control de las enfermedades, 
recuperación, rehabilitación en salud, tecnologías en 
salud y buenas prácticas en salud, bajo su competencia, 
aplicable a todos los niveles de gobierno; así como, 
dictar normas y lineamientos técnicos para la adecuada 
ejecución y supervisión de la política nacional y políticas 
sectoriales de salud, entre otros;

Que, el artículo 63 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA y modifi cado por los Decretos 
Supremos Nº 011-2017-SA y Nº 032-2017-SA, establece 
que la Dirección General de Intervenciones Estratégicas 
en Salud Pública es el órgano de línea del Ministerio de 
Salud, dependiente del Viceministerio de Salud Pública, 
competente para dirigir y coordinar las intervenciones 
estratégicas de salud pública en materia de prevención 
y control del cáncer, entre otras; asimismo, según lo 
dispuesto en el literal b) del artículo 64 del mencionado 
Reglamento, la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública tiene la función de proponer, 
evaluar y supervisar la implementación de políticas, 
normas, lineamientos y otros documentos normativos en 
materia de intervenciones estratégicas de salud pública;

Que, con la Resolución Ministerial Nº 766-2019/
MINSA, se crea la Comisión Sectorial de naturaleza 
temporal encargada de elaborar el proyecto de Plan 
Nacional de Cuidados Paliativos para Enfermedades 



45NORMAS LEGALESMiércoles 28 de julio de 2021
 
El Peruano / 

Oncológicas y No Oncológicas, conforme a la Ley Nº 
30846;

Que, de acuerdo a lo señalado en el documento del 
visto, la Dirección General de Intervenciones Estratégicas 
en Salud Pública, en el marco de sus competencias, ha 
realizado el proceso de validación del proyecto normativo 
elaborado y presentado por la Comisión Sectorial 
mencionada en el párrafo precedente, por lo que propone 
la aprobación del Documento Técnico: Plan Nacional de 
Cuidados Paliativos para Enfermedades Oncológicas y 
No Oncológicas en el Perú 2021 - 2023, cuya fi nalidad 
es contribuir a mejorar la calidad de vida de la persona y 
la familia, previniendo y aliviando el sufrimiento causado 
por una enfermedad tributaria de atención de cuidados 
paliativos;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública;

Con el visado del Director General de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud 
Pública, del Director General de la Ofi cina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, de la 
Directora General de la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaria General, del Viceministro 
de Salud Pública y del Viceministro de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modifi cado por la Ley Nº 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud y por el Decreto Legislativo Nº 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA, modifi cado mediante los Decretos Supremos Nº 011-
2017-SA y Nº 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Documento Técnico: Plan 
Nacional de Cuidados Paliativos para Enfermedades 
Oncológicas y No Oncológicas en el Perú 2021 - 2023, 
que como Anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Encargar a la Ofi cina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en el portal 
institucional del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÓSCAR RAÚL UGARTE UBILLUZ
Ministro de Salud

1977161-6

Aprueban el reordenamiento de cargos 
del Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional (CAP-P) de la Administración 
Central del Ministerio de Salud

RESOLUCIÓN SECRETARIAL
Nº 187-2021/MINSA

Lima, 27 de julio del 2021

Visto, el Expediente Nº 21-081897-001, que contiene 
el Informe Nº 335-2021-EPP-OARH-OGGRH/MINSA de 
la Ofi cina General de Gestión de Recursos Humanos y el 
Informe Nº 197-2021-OOM-OGPPM/MINSA de la Ofi cina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; 
y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 30057 se aprueba la Ley del 
Servicio Civil, la cual establece en su Cuarta Disposición 
Complementaria Final, modifi cada por el Decreto 
Legislativo Nº 1450, que el Cuadro para Asignación de 

Personal (CAP) y el Presupuesto Analítico de Personal 
(PAP) serán sustituidos por el instrumento de gestión 
denominado Cuadro de Puestos de la Entidad (CPE);

Que, la Duodécima Disposición Complementaria 
Transitoria del Reglamento General de la Ley Nº 30057, 
Ley del Servicio Civil, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 040-2014-PCM, señala que mediante 
Directiva de la Autoridad Nacional del Servicio Civil se 
establece la progresividad de la implementación de la 
aprobación del Cuadro de Puestos de las Entidades; 
mientras que el literal e) de la Única Disposición 
Complementaria Derogatoria de la misma norma, deroga 
el Decreto Supremo Nº 043-2004-PCM, que aprueba los 
lineamientos para la elaboración y aprobación del Cuadro 
para Asignación de Personal (CAP);

Que, mediante Decreto Supremo Nº 008-2017-SA, 
se aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modifi cado mediante Decreto 
Supremo Nº 011-2017-SA y Decreto Supremo Nº 032-
2017-SA;

Que, mediante Resolución Secretarial Nº 285-2020/
MINSA se aprobó el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional (CAP-P) de la Administración Central del 
Ministerio de Salud;

Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 
304-2015-SERVIR-PE, se formaliza la aprobación de la 
Directiva Nº 002-2015-SERVIR/GDSRH “Normas para 
la gestión del proceso de administración de puestos, y 
elaboración y aprobación del Cuadro de Puestos de la 
Entidad - CPE”, modifi cada por Resolución de Presidencia 
Ejecutiva Nº 057-2016-SERVIR-PE;

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva 
Nº 000070-2021-SERVIR-PE, se formaliza la aprobación 
de la “Directiva Nº 003-2021-SERVIR – Elaboración de 
Cuadro de Puestos de la Entidad”; asimismo, se formaliza 
la derogación de la Directiva Nº 002-2015-SERVIR/
GDSRH, a excepción de su Anexo Nº 04 – Sobre el CAP 
Provisional;

Que, conforme al numeral 5 del Anexo 4 de la Directiva 
Nº 002-2015-SERVIR/GDSRH, “Normas para la gestión 
del proceso de administración de puestos y elaboración 
y aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad-CPE”, 
aprobada mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva 
Nº 304-2015-SERVIR-PE, el reordenamiento de cargos 
del CAP Provisional es el procedimiento que permite 
efectuar los siguientes ajustes: a) cambios en los campos: 
“nº de orden”, “cargo estructural”, “código”, “clasifi cación”, 
“Situación del cargo” y “cargo de confi anza”; y b) otras 
acciones de administración del CAP Provisional que no 
incidan en un incremento del presupuesto de la entidad, 
incluyendo el supuesto señalado en el numeral 1.3 del 
referido anexo;

Que, igualmente, el numeral 5 del Anexo 4 de la 
mencionada Directiva, precisa que el reordenamiento de 
cargos contenidos en el CAP Provisional no requerirá de 
un nuevo proceso de aprobación del CAP Provisional y 
podrá aprobarse mediante resolución o dispositivo legal 
que corresponda al titular de la entidad, previo informe de 
la ofi cina de recursos humanos o el que haga sus veces, 
con el visto bueno de la ofi cina de racionalización, o quien 
haga sus veces;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 803-2021/
MINSA del 28 de junio de 2021, se dispone el nombramiento 
del personal de la salud de la Unidad Ejecutora Nº 001 – 
Administración Central del Ministerio de Salud, en el marco 
de la Nonagésima Sexta Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 31084, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021;

Que, a través de los documentos de Visto, la Ofi cina 
General de Gestión de Recursos Humanos, propone el 
reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional de la Administración Central 
del Ministerio de Salud, en atención al proceso de 
nombramiento del personal de la salud señalado en el 
considerando precedente, y otras acciones de personal;

Que, mediante el Informe Nº 197-2021-OOM-OGPPM/
MINSA, la Ofi cina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización emite opinión técnica favorable respecto 
al reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional de la Administración Central del 
Ministerio de Salud;


